' Release de Resultados

1T18



—_——

o CPFL

RENOVAVEIS

Sumario
Mensagem do Presidente ......ccccvvveiiiiiiiiiiiiiiiiiciieeeirreerre s e e s e e e e s e s s e e s s e s s s s s s s s s s e e eeseeeenees 3
(DT L [ LR Lo R o g 4 L= TPt 4
Lo T {0 T J=T 4 T o o =T - T T J Pt 6
Portfélio contratado: projetos em implantagao........cccceeiiiiiiiiineeeiiiiiiisiiere e 7
(0o T T [ToTe TR s L= = - ot [ RN 9
Lo oL ¥ Lot o T [T V=T - 17
Desempenho econOMICO € fINANCEIND.....ccceviiiiiiiiiiiiiiiiiic e e e e e e e e e e e e e eeeeees 21
RECEITA IQUITA 1eeeeitiie ettt e et e e sttt e e et e e e e ebeeeestbeeeeaabaeeeensaaeesseeeeesssaeaeanes 21
(OIS (oo [N o=l - Tor: [o Mo (ol =T o 1T o= - PSR 22
Despesas gerais € adminNiStratiVas ......ceeiueeirieriee et 24
51 0T o £ USSP 24
IV 1= To [ I o g - T o Tol=Y o TSRS UUURTRS 25
Imposto de renda e contribUiGE0 SOCIAl ....eiiviiiiiiiiiii s 26
RESUITAAO lIQUIAO .ttt e st e et e e et e e e s tb e e e e abaeeeeaaeeesnseeeesntaeaeanes 26
Principais variagies d0 @tiVO .....iiiiiiciiiiiiiee ettt e e e e e e s et e e e e e e e e annes 27
Principais variagies A0 PaSSIVO....cccieiiuuiiiiiee ettt et e e e sttt e e e e e s et e e e e e e e saaba e e e e e e s e santaaeeeeeeeannnes 27
Mercado de Capitais ..u.eceiiriiieeeeiiiiiiiiiiriicecierireernneseeesereennnssssesseeennnsssssssssnssnnnsssssssssennnnnsssssssnnes 30
Lo T T T o T T] - 1 - 32
(€T 0T Y- T o O 34
Anexos — Mapa de contratos de venda de energia........ccceeeerriiiiiiinsnissssssssssssssssssssssssssssssssssssssnnns 36
ANEXOS — AtiVOS @M OPEIAGAOD ....covvviiiiiieeeiiiiiiti e e e e ettt e e e et ettt e e e e e e e eesba e e e e e e e esbannaaeeaees 37
ANEX0S — atiVOS €M CONSEIUGA0 ... ....ouuiiiiiieiiii e e e e e e e e e et e e et e e e et e e e et e e e et e eensanas 40

\ www.cpflrenovaveis.com.br/ri




—_——

CPFL

RENOVAVEIS

Mensagem do Presidente

“Oinicio de 2018 foi marcado pela atuagéo do fenémeno La Nifia, registrando velocidades de ventos
mais baixas no Nordeste enquanto as PCHs apresentaram boa geragdo. O portfdlio diversificado de
ativos da CPFL Renovdveis, tanto em termos de fontes como em localizagGo geogrdfica, é um fator
importante para a maior estabilidade em nossa produgdo total de energia, pois mitiga os efeitos
das sazonalidades e fatores climdticos.

Aliado ao fator climdtico, o desempenho da Companhia no 1T18 também refletiu a etapa de
adaptagcdo na mudanga no fornecedor de aerogeradores dos ativos no Estado do Ceard.

Com isso, a geragdo de energia no 1T18 foi de 1.197,7 GW, queda de 7,5%, quando comparada ao
1T17, com reflexo no Ebitda que atingiu RS 227,8 milhées (-3,7%). A receita liquida registrou alta
de 3,4% e alcangou RS 383,5 milhées e o prejuizo liquido foi RS 72,5 milhdes (+32,7%) comparando
0 1T17 versus o 1T18.

A CPFL Renovdveis continua com sua estratégia de negdcio de criagdo de valor para seus acionistas,
assim como para todos os publicos envolvidos com suas atividades buscando ampliar a eficiéncia
operacional de seus ativos. Sendo assim, implementamos no 1T18 uma série de iniciativas de gestdo
visando a otimizagdo de receita e ao mesmo tempo a diminui¢do das despesas.”

Fernando Mano da Silva
Diretor- Presidente
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S3o Paulo, 10 de maio de 2018 — A CPFL Energias Renovaveis S.A. (“CPFL Renovaveis” ou
“Companhia”) anuncia hoje os resultados referentes ao primeiro trimestre de 2018 (1T18). As
informacdes financeiras e operacionais a seguir, exceto quando indicadas de outra forma, sdo
apresentadas em bases consolidadas e de acordo com a legislagdo societaria aplicavel.

Destaques do trimestre

i Geracgdo de energia de 1.197,7 GWh (-7,5% versus 1T17);

ii. Receita liquida de RS 383,5 milhdes (+3,4% versus 1T17);

iii. Ebitda de RS 227,8 milhdes (-3,7% versus 1T17);

iv. Prejuizo liquido de RS 72,5 milhdes (+32,7% versus 1T17);
V. Situacdo de liquidez adequada ao perfil da Companhia: caixa de RS 1,7 bilhdes?;
Vi. No dia 20 de fevereiro de 2018, a Companhia divulgou Fato Relevante por meio do qual

comunicou aos seus acionistas e ao mercado em geral que recebeu, na mesma data,
Oficio da CVM acerca da Oferta Publica de Aquisicdo de Acbes (OPA). Neste
documento, a CVM concluiu que o prego por acdo resultante da Demonstracdo
Justificada de Preco para a CPFL Renovaveis (RS 12,20) ndo encontra respaldo de
acordo com aplicacdo de critérios utilizados pela CVM. Dessa maneira, a CVM solicitou
gue a ofertante reapresentasse a documentacdo da Oferta, para refletir a conclusdo
da CVM sobre o prego por agao resultante da Demonstragdo Justificada de Prego para
a CPFL Renovaveis, para o valor de no minimo RS 16,69. No mesmo fato relevante, a
Companhia comunicou que também recebeu da ofertante, State Grid Brazil Power
Participagdes S.A., informagdo de que recorreria da decisdo; e

vii. No dia 08 de mar¢co de 2018, a Companhia divulgou Fato Relevante sobre (i) o
recebimento de recurso contra decisdo da area técnica da CVM no ambito da oferta
publica de aquisicdo de agBes por alienagdo de controle da CPFL Renovaveis; e (ii) a
suspensdao dos prazos para atendimento do Oficio da CVM divulgado no dia 20 de
fevereiro de 2018.

Evento subsequente

viii. No dia 03 de maio de 2018, a Companhia divulgou Fato Relevante comunicando sobre
decisdao do Colegiado da CVM, no sentido de dar parcial provimento ao recurso
interposto contra decisdo da area técnica da CVM no ambito do processo de registro
da oferta publica de aquisicdo de acBes por alienacdo indireta do controle da CPFL

\ LInclui caixa e equivalentes de caixa, aplicagGes financeiras, titulos e valores mobilidrios e conta reserva (aplicagées financeiras vinculadas).
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Renovaveis. O acolhimento parcial do recurso se deu para: “(i) Reformar a decisdo da
SRE no que toca a determinacdo de um patamar de preco minimo a ser praticado na
OPA; e (ii) Manter a determinacdo da SRE de que a DJP [Demonstracdo Justificada de
Preco] seja reapresentada com os seguintes ajustes, a saber: utilizacao de dados anuais
de EBITDA em substituicdo a trimestrais de modo a evitar distor¢cdes decorrentes de
efeitos sazonais e incorporacdo de visdao prospectiva das companhias, a fim de refletir
as diferencas em suas expectativas de crescimento.”.

k www.cpflrenovaveis.com.br/ri
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. N . . .
Indicadores EconOmicos e OperaC|ona|s
(R$ mil) 1T18 1717 1T11§r;’;
Receita Liquida 383.548 370.933 3,4%
Ebitda (1) 227.787 236.471 -3,7%
Margem Ebitda 59,4% 63,8% -4,4 p.p
Resultado liquido (72.521) (54.663) 32,7%
Capacidade em operagdo (MW) 2.103 2.054 2,4%
# usinas/ parques em operac¢ao 93 91 2,2%
Energia gerada (GWh) (2) 1.198 1.295 -7,5%
Ndmero de funcionarios ) 431 448 -3,8%

" Ebitda corresponde ao lucro liquido antes: (i) das despesas de depreciagdo e amortizagao; (ii) do imposto de renda e contribui¢do social
(tributos federais sobre a renda); e (iii) do resultado financeiro, conforme Instrugdo CVM N2 527, de 04 de outubro de 2012.

2 Em decorréncia da liquidacdo da CAmara de Comercializacdo de Energia Elétrica (“CCEE”), para efeitos de contabilizagdo a Companhia
considera a geragdo provisionada do Ultimo més do periodo corrente.

3 Considera estagiarios e diretores estatutarios.

Portfolio em operacao

A CPFL Renovaveis tem como vantagem competitiva a diversificacdo de seu portfélio que, no
encerramento do 1T18, contava com 93 ativos localizados em 58 municipios brasileiros. Para
atender a esse portfdlio a Companhia conta com uma plataforma robusta e altamente escalavel.

No 1T18, a capacidade da Companhia totalizava 2.102,6 MW, crescimento de 2,4% em relacdo ao
1T17. Esse aumento deve-se a entrada em operac¢do comercial do complexo eédlico Pedra Cheirosa
(+48,3 MW), em junho de 2017.

No encerramento do 1T18, a capacidade da Companhia estava distribuida da seguinte forma:

Capacidade em

Fonte operagio (MW) Numero de ativos % do portfélio
Edlica 1.308,5 45 62,2%
PCH 423,0 39 20,1%
Biomassa 370,0 8 17,6%
Solar 1,1 1 0,1%
2.102,6 93 100,0%

Total em operagdo

www.cpflrenovaveis.com.br/ri
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Portfolio contratado: projetos em implantacao

Atualmente, a Companhia possui 1 PCH em implantacao, que adicionara 29,9 MW de capacidade

nos préximos anos:

. . Capacidade Entrada em
Projeto Fonte U.F. Municipio (MW) e

29,91 2020

PCH Boa Vista 2 PCH MG Varginha

! conforme o Despacho n° 2.157 da ANEEL, houve o aumento na capacidade instalada na PCH Boa Vista 2, de 26,5 MW

para 29,9 MW, devido a otimizagdo do projeto.

Evolugdo do portfélio contratado até 2020 (MW)

@ 2.133

2.054 2.103

20111 1T17 1T18 2020 Total Contratado
2020

TAgosto de 2011 - Criagdo da CPFL Renovaveis

\ www.cpflrenovaveis.com.br/ri




—_——

CPFL

RENOVAVEIS

Status de obra

PCH Boa Vista 2

v 299 MW de capacidade

‘/ Licenca de instalagdo emitida em julho de
2016, revisada em margo de 2017

\/ Obras iniciadas em fevereiro de 2017

‘/ Status: concretagem das estruturas e
montagem dos equipamentos em
andamento

v localizagdo: Varginha / MG

‘/ Entrada em operagao comercial: 1T20

Além dos ativos em operacao e dos projetos em fase de implantacdo, a Companhia possui um
pipeline de projetos em desenvolvimento que soma 2,6 GW.

www.cpflrenovaveis.com.br/ri
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Condicdes de geracao

Fonte edlica

Nos ultimos anos, a geracdo de energia a partir de projetos edlicos tem apresentado crescimento
expressivo no Brasil. A capacidade instalada dos parques edlicos no Pais alcangou 13 GW em abril
de 2018, distribuida em 518 parques. Espera-se que a matriz elétrica brasileira conte com 28,5 GW
de capacidade de geracdo edlica até o final de 20262

A geragdo de energia dos parques edlicos oscila, predominantemente, em fungdao da velocidade
média dos ventos. Nas regides Nordeste e Sul do Brasil, os 12 e 22 trimestres do ano apresentam
menor velocidade média dos ventos, fazendo com que os parques edlicos apresentem menores
volumes de geracdo quando comparados aos dos 32 e 42 trimestres. O reconhecimento das receitas
dos parques edlicos, depende do contrato e pode seguir a geracdo efetiva dessas usinas ou ser
sazonalizada.

Vale observar que, cada parque edlico tem fator de capacidade definido de acordo com uma
certificacdo emitida por empresas especializadas independentes, que considera principalmente as
caracteristicas do vento medido na regido e particularidades do projeto propriamente dito. A
guantidade de energia que pode ser negociada nos projetos edlicos é baseada no potencial de
geracao certificado. Além disso, um projeto edlico sé podera vender sua energia por meio de leildes
regulados de energia se dispuser de no minimo 3 anos de medicdo de vento para o calculo do seu
fator de capacidade. Logo, a eficiéncia dos parques podera ser medida pela comparacdo do fator
de capacidade certificado com a geracdo efetiva do ativo, considerando a geracdo de periodos de
12 meses, intervalo necessario para que as variacdes da sazonalidade dos ventos ao longo do ano
sejam capturadas.

Mecanismo de Compensacao de Sobras e Déficits (MCSD)

Com a finalidade de mitigar os efeitos negativos sofridos pelas distribuidoras em razdo dos altos
niveis de sobrecontratacdo de energia, a ANEEL tem realizado algumas medidas para que as
distribuidoras diminuam seus excedentes de energia.

A Resolug¢do ANEEL n2 693 de 2015 (alterada pela Resolugdo ANEEL n2 726 de 2016 e pela Resolugdo
ANEEL n2 727 de 2016) regulamentou o Mecanismo de Compensagdo de Sobras e Déficits (“MCSD”)
de energia elétrica com participacdo dos empreendimentos de geracdo que comercializaram
energia em LFA (“Leildo de fontes alternativas”) e LEN (“Leildo de Energia Nova”).

Por meio do MCSD de Energia Nova, implementado de forma centralizada pela CCEE, as
distribuidoras tém a possibilidade de declararem suas sobras e déficits enquanto os
empreendimentos de geracdo interessados podem declarar ofertas para reducdo de sua energia
contratada (de forma parcial ou total, por prazo estabelecido). A CCEE utiliza a declaracdo de todos
os agentes, realizando trocas de energia otimizadas entre as distribuidoras e geradoras. Por fim, a
CCEE contabiliza as operagdes, podendo ratificar a reducdo proposta pelo gerador. Caso isso ocorra,
a energia fica descontratada pelo prazo estabelecido no acordo, podendo ser comercializada no
ambiente de contratacdo livre (“ACL”).

2 Plano Decenal de Expansdo de Energia 2026
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Os empreendimentos da CPFL Renovaveis que participaram do MCSD A-O de julho de 2017 a
dezembro de 2017 sdo os parques edlicos Morros dos Ventos Il, Atlantica |, Il e IV e o complexo
edlico Macacos com capacidade de 197,4 MW totalizando 91,2 MWmédios descontratados.

Adicionalmente, participaram do MCSD A-1 de janeiro de 2018 os parques edlicos de Atlantica,
Macacos, Morro dos Ventos Il e Pedra Cheirosa com capacidade de 275,7 MW totalizando 131,0
MWmédios descontratados em 2018.

Fonte hidrica

As pequenas centrais hidrelétricas (“PCHs”) sdo usinas de pequeno porte, com capacidade instalada
entre 5 MW e 30 MW e d4rea de reservatério de até 13 quildmetros quadrados, de acordo com a
definicdo da Agéncia Nacional de Energia Elétrica (“ANEEL”). Por conta de suas caracteristicas
distintas em relacdo as grandes usinas e possibilidade de implanta¢do perto de grandes centros
consumidores, esse tipo de empreendimento representa uma op¢do adequada para complementar
a matriz elétrica brasileira. Em abril de 2018, o aproveitamento hidrelétrico representava
aproximadamente 63,9% da capacidade instalada no pais, sendo 3,5% de PCHs (5,6 GW de
capacidade instalada, distribuida em 1.099 empreendimentos®). Espera-se que a matriz elétrica
brasileira conte com 8,2 GW de capacidade de PCHs e CGHs até o final de 2026°.

A energia hidrelétrica é produzida a partir das vazdes dos rios, que podem ser medidas por meio
das Energias Naturais Afluentes (“ENAs”) dos reservatdrios. A ENA é a quantidade de energia que
pode ser produzida com base na vazdo de agua de um determinado rio no seu ponto de
aproveitamento. Quanto maior a ENA, maior é a quantidade de energia que poderd ser produzida.
Os valores de ENA sdo expressos em MW médios ou em percentual da média histérica de longo
termo (“%MLT”), cuja série iniciou-se em 1931. As variagGes das ENAs medidas ocorrem, sobretudo,
de acordo com as precipitagdes e influem diretamente na geragdo das usinas hidrelétricas na regido
em questao.

Os graficos abaixo mostram o histérico dos ultimos 24 meses findos em margo de 2018 da ENA para
os subsistemas Sudeste/Centro-Oeste e Sul, nos quais estdo situadas as PCHs da CPFL Renovaveis.

3 Considera PCHs (Pequenas Centrais Hidrelétricas) e CGHs (Centrais de Geragdo Hidrelétricas) - Fonte: BIG (ANEEL) - Abril/2018

4 Plano Decenal de Expansdo de Energia 2026
www.cpflrenovaveis.com.br/ri
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Energia Natural Afluente — ENA — Sudeste/Centro-Oeste
(MW médios — ultimos 24 meses — Marco/2018)
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Fonte: Operador Nacional do Sistema Elétrico (ONS)

A regido Sudeste/Centro-Oeste, onde esta localizada grande parte das PCHs da CPFL Renovaveis,
encerrou o 1T18 com o seu nivel de armazenamento dos reservatérios® em 42,2%, 0,7 p.p. superior
ao nivel do final do 1T17 (41,5%).

Energia Natural Afluente — ENA — Sul
(MW médios— ultimos 24 meses — Marco/2018)
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Na regido Sul, os reservatdrios encerraram o 1T18 com 68,7% de sua capacidade de
armazenamento, apresentando aumento de 25,2 p.p. em relag¢do ao final do 1T17 (43,5%).

5 Fonte: ONS - Boletim Diario da Operagdo (Margo/2018)
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A energia armazenada é aquela disponivel a partir do aproveitamento do volume de agua dos
reservatdrios em seus respectivos niveis operativos. E representada como porcentagem sobre a
energia armazendvel maxima. Nota-se no grafico abaixo que todas as regiGes do Brasil no
encerramento de margo 2018 apresentaram acréscimo no nivel de seus reservatérios em relacdo
ao encerramento de marco de 2017.

Armazenamento dos reservatérios em Marco - 2015 a 2018

97,6%

SE/CO SUL NORTE NORDESTE

B viar-15 I var-16 Il Mar-17 Il Mar-18

Fonte: ONS

MRE: A contabilizacdo das receitas provenientes das PCHs resulta da garantia fisica de cada usina,
sazonalizada e registrada na Camara de Comercializacdo de Energia Elétrica. A diferenca entre a
energia gerada e a garantia fisica é coberta pelo Mecanismo de Realocacdo de Energia (“MRE”). A
qguantidade de energia gerada acima ou abaixo da garantia fisica é valorada por uma tarifa
denominada de Tarifa de Energia de Otimizacdo (“TEQ”), que cobre somente os custos varidveis de
operagdo e manutengdo das usinas, esta receita ou despesa adicional é mensalmente contabilizada
para cada gerador. Para o ano de 2017 é de RS 11,58/MWh. J4 para o ano de 2018 o valor da TEO
serd de RS 11,88/MWh. Esses valores sdo reajustados pela ANEEL.

Caso as usinas do MRE ndo gerem o somatério das garantias fisicas por condi¢bes hidroldgicas
desfavordveis, as mesmas rateiam tal déficit de energia proporcionalmente as suas garantias fisicas
e a liquidacao financeira é valorada pelo Preco de Liquidacdo de Diferencas (“PLD”). Este efeito é
definido como GSF (“Generation Scaling Factor”). Bem como, se a gera¢do for superior ao
somatorio das garantias fisicas das usinas do MRE, esse excedente é valorado também ao PLD. Este
efeito é definido como Energia Secundaria.

Em 2017, o PLD minimo era de RS 33,68/MWh e o PLD maximo de
RS 533,82/MWh. Para 2018, a ANEEL estabeleceu o valor minimo de RS 40,16/MWh e o maximo
de RS 505,18/MWh.

Em maio de 2017, as quatro PCHs — Socorro, Trés Saltos, Dourados e Guaporé —retornaram ao MRE
devido a Lei n? 13.360/2016 que estabeleceu que “os empreendimentos hidrelétricos nio
despachados centralizadamente que optarem por participar do MRE somente poderdao ser
excluidos do referido mecanismo por solicitagdo prépria ou em caso de perda de outorga”.

www.cpflrenovaveis.com.br/ri
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Liminar sobre a revisao da garantia fisica de PCHs: A hidrologia adversa dos ultimos anos tem
impactado diretamente a geracdo das usinas hidrelétricas. O resultado é que a geracdo de muitas
usinas hidrelétricas tem sido abaixo da garantia fisica. O MME é responsdavel pela metodologia da
revisdo da garantia fisica onde é considerada o histérico de geracdo das PCHs desde 2001.
Considerando esse cenario, as garantias fisicas de algumas PCHs da CPFL Renovaveis deveriam ser
revisadas para baixo. Todavia, a CPFL Renovaveis, por meio da ABRAGEL, obteve decisdo liminar
que suspende os efeitos da Portaria n? 463/2009, referente a revisdo de garantia fisica de PCHs,
restabelecendo os valores originais e impedindo novas revisGes até que os pleitos dos geradores
sejam discutidos entre os agentes. Enquanto isso, a CCEE devera considerar os valores originais
estabelecidos para as PCHs incluidas na agdo, nos processos de contabilizagdo e de liquidagdo
posteriores a decisdo da liminar.

Os graficos abaixo mostram o historico de GSF/Energia Secundaria e do PLD médio do
Sudeste/Centro-oeste dos ultimos 12 meses.

600

500

400

Historico do GSF! e Energia Secunddria (%) versus PLD da regido SE/CO (RS/MWh)
37,8%
20,4% 219% 13,5% 17,3%
6,9%

38,87
33,29
200
100 5,3% I I
O |
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Fonte: CCEE.
1 0Os valores de GSF (%) apresentados no grafico sdo negativos, mas invertidos para melhor visualizagdo da informacdo. Os meses de fevereiro e
margo de 2018 contemplam valores provisionados na CCEE.

Repactuagdo do risco hidrolégico (GSF) e Liminar APINE: Desde o final de 2013, a gera¢do das
usinas hidrelétricas participantes do MRE tem sido inferior ao total de suas garantias fisicas,
provocando custos decorrentes de GSF inferior a 1 (um).

Em junho de 2015, a APINE ajuizou uma agdo com vistas a prote¢do dos seus geradores hidraulicos
associados no que tange ao GSF. A liminar, estipulando que nao fosse aplicado o GSF, foi deferida
em julho de 2015.

Entre os meses de maio e outubro de 2015, a A ANEEL discutiu o tema por meio da Audiéncia
Publica n2 32 (AP 32/2015), com vistas a obter subsidios e informacdes adicionais para a discussdo
conceitual do GSF. Diversos agentes e associa¢es do setor contribuiram, apresentando propostas
de estruturacdo e mitigacao do risco do GSF.

Como resultado das negocia¢cdes que aconteceram ao longo de 2015, a ANEEL criou uma
metodologia para permitir que os geradores troquem o risco de ndo conseguirem gerar o
equivalente as suas garantias fisicas por um "bonus de risco" a ser calculado para cada usina.

Concomitante ao andamento da AP 032/2015, foi publicada, em agosto de 2015, a MP 688, que
dispunha sobre os critérios de repactuacdo do risco hidrolégico (GSF). A Lei 13.203/2015,

\ www.cpflrenovaveis.com.br/ri
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sancionada e publicada em dezembro de 2015, foi resultado da conversdo da referida MP e
permitiu que os geradores hidrelétricos repactuassem o risco de seus contratos decorrentes dos
anos de baixa hidrologia.

Dessa forma, a ANEEL - por meio dos despachos n2 4.122 de 24 de dezembro de 2015 e n2 4.132
de 28 de dezembro de 2015 - concedeu anuéncia a repactuacdo do risco hidroldgico (GSF) das
seguintes usinas da CPFL Renovaveis: PCH Arvoredo, PCH Salto Gdes, PCH Varginha, PCH Santa
Luzia, PCH Plano Alto, PCH Alto Irani, PCH Cocais Grande, PCH Figueirdpolis e PCH Ludesa, conforme
demonstrado na tabela abaixo:

Garantia Fisica MW médios Produto**

(MW meédios)* repactuados
Arvoredo 7,4 7,0 SP100
Salto Goes 11,1 11,1 SP100
Varginha 5,4 4,0 SP100
Santa Luzia 18,4 14,0 SP100
Plano Alto 9,3 9,3 SP100
Alto Irani 12,4 12,4 SP100
Cocais Grande 4,6 4,6 SP100
Figueirépolis 12,6 12,2 SP100
Ludesa 21,2 16,7 SP100
TOTAL 102,4 91,3

* Valores de garantia fisica conforme Portaria ANEEL n° 30.

** SP 100 é o produto no qual o gerador transfere o risco hidroldgico (GSF) e a energia secunddria para a Conta Centralizadora dos Recursos de
Bandeiras Tarifarias — CCRBT, conforme especificando pela REN 684/2015. Esse termo significa que a Companhia repactuou 100% do risco
hidroldgico (GSF) das usinas no ACR ao prémio RS 9,50/MWh.

Os geradores que aderiram a repactuacdo do risco hidroldgico (GSF) das usinas tiveram que
cancelar processos judiciais em curso e quitar o passivo de GSF de maio a dezembro de 2015, e
assim, passar a ter direito ao ressarcimento do GSF de 2015 liquido do prémio pactuado,

reconhecendo este montante como receita para os ativos negociados no PROINFA e como redutor
de custo para os outros ativos do mercado regulado.

Em dezembro de 2017, a PCH Mata Velha aderiu ao processo de repactuacdo do risco hidrolégico,
valido a partir de janeiro de 2018.

Com relacdo as usinas no Ambiente de Contratacdo Livre (ACL), a Companhia decidiu pela ndo
adesdo a proposta de repactuagdo do risco hidrolégico (GSF), conforme estabelecido na Lei n2
13.203/2015 e Resolugdo ANEEL n® 684/2015.

Portanto, as usinas 29 PCHs da CPFL Renovaveis, num total de 131,2 MWmédios, com contratos
negociados no ACL permaneceram protegidas pela liminar concedida a APINE.

Em fevereiro de 2018, a liminar foi cassada, porém os saldos devidos do passado foram
preservados. Dessa forma, as empresas teriam que aportar recursos apenas para o risco posterior
a vigéncia da liminar.

Em abril de 2018, a APINE entrou com medida cautelar pedindo restabelecimento da liminar e em
maio de 2018, o pedido foi deferido em favor da APINE, restabelecendo seus efeitos originais, onde
preserva o passado e ndo se aplica nenhum ajuste de GSF.
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No ambito da Consulta Pdblica n2 33/2017, em fevereiro de 2018, o MME apresentou a minuta do
Projeto de Lei que pretende modernizar o marco legal, com a compilagao de varias contribuicGes
feitas durante o periodo em que a consulta publica ficou aberta. A expectativa é que o Projeto de
Lei seja apresentado para a apreciacao do Congresso Nacional.

Em paralelo, a Medida Proviséria 814/2017, editada no final do ano passado para tratar da
privatizacao da Eletrobras e de seis de suas subsididrias, recebeu diversas emendas, dentre as quais
algumas que visam equacionar a questao do GSF, prevendo os termos de uma repactuacao do risco
hidroldgico para os geradores hidrelétricos afetados, com contratos no Ambiente de Contratagdo
Livre.

Fonte biomassa

A producdo de energia por meio da biomassa é considerada uma alternativa interessante para a
diversificacdo da matriz energética em substituicdo aos combustiveis fésseis, como petréleo e
carvdo. Nessa categoria, a modalidade de geracdo de energia mais empregada no Brasil é a
utilizacdo de residuos do processamento industrial da cana-de-agucar, principalmente o bagaco.

O aproveitamento da energia deste subproduto como insumo acontece desde a implantagdo das
primeiras usinas sucroalcooleiras, localizadas em sua maioria nos estados de Sdo Paulo, Goias,
Minas Gerais, Mato Grosso do Sul e Parand, préximo dos maiores centros consumidores de energia.
No primeiro momento, sua utilizagdo tinha como objetivo suprir as necessidades dessas unidades
produtoras. A evolucdo da eficiéncia energética do setor, contudo, permitiu a producdo de
excedentes de energia elétrica, que passaram a ser comercializados, ampliando a importancia do
seu uso na matriz energética nacional.

Em abril de 2018, as usinas de geragdo de energia elétrica a partir da biomassa representavam 14,6
GWS¢ instalados no pais (549 empreendimentos). O PDE 2026’ projeta crescimento dessa fonte, que
devera atingir capacidade instalada de 16,9 GW em dezembro de 2026.

O reconhecimento das receitas dos empreendimentos de geracdo de energia elétrica a partir da
biomassa de cana-de-agucar, depende do contrato e pode seguir a geragao efetiva dessas usinas
ou ser sazonalizada. A geracdo, por sua vez, acompanha o efeito sazonal da safra, que, na regido
Sudeste, tem seu inicio em abril e seu término em novembro. J4 a safra da regido Nordeste tem seu
ciclo de produgao entre agosto e mar¢o do ano seguinte. Sendo assim, de forma geral, o primeiro
semestre do ano é um periodo com menores receitas do que o segundo para esses ativos.

Revisdo da garantia fisica: Conforme a Portaria MME n2 564/2014, as usinas de biomassa da CPFL
Renovaveis, que juntas somam 370 MW de poténcia, tiveram as suas garantias fisicas revisadas a
partir de janeiro de 2017. A metodologia de cdlculo para revisdo considera a geracdao média 12
meses (maio a abril). Se a geragdo média estiver abaixo de 90% ou acima de 105% da garantia fisica
atual da usina, a mesma passara ser a garantia fisica da usina em janeiro do ano seguinte.

O grafico a seguir apresenta o histérico da safra nos estados em que a Companhia atua:

6 BIG (ANEEL) —Abril de 2018
7 Plano Decenal de Expansdo de Energia 2026
Fonte: Companhia Nacional de Abastecimento (CONAB). Data base: Dezembro de 2017
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Historico da safra da cana de agucar por Estado (milhGes de toneladas)
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Fonte: Companhia Nacional de Abastecimento (CONAB). Data base: Dezembro de 2017

Fonte solar

A geracdo de energia fotovoltaica é a Unica que transforma diretamente energia solar (radiacdo)
em energia elétrica. Essa conversdo direta ocorre pelos efeitos gerados pelo contato com materiais
semicondutores, por exemplo, o silicio, gerando o efeito fotovoltaico.

A EPE (Empresa de Pesquisa Energética), em seu relatdrio “Andlise da Inser¢do da Geracdo Solar na
Matriz Elétrica Brasileira” de maio de 2012 destaca que, apesar de eventualidades naturais como
longos periodos de chuva poderem ter algum efeito temporario, a variabilidade interanual é muito
baixa (entre 4% e 6% nas regides aridas e de até 10% nas regides costeiras e montanhosas®). A EPE
langou estudo atualizado sobre o setor solar no pais e apontou um potencial dessa fonte de 30 mil
GW no pais, mais de 200 vezes a matriz elétrica brasileira atual.

A fonte solar ainda é pouco representativa no Pais, em abril de 2018 representava 1,1 GW?°
instalados, com 91 usinas. Entretanto, o PDE 2026 projeta crescimento significativo para essa
fonte, que chegara a uma capacidade instalada de 9,7 GW em dezembro de 2026.

A CPFL Renovaveis se antecipou na exploracdo dessa fonte e possui, desde 2012, uma usina de
energia solar em operacao, localizada em Campinas, estado de Sao Paulo — usina Tanquinho. Essa
usina possui 1,1 MW de poténcia instalada, 0,2 MW médio de garantia fisica e sua energia é
comercializada por meio de um contrato firmado no ACL (Ambiente de Contratagdo Livre).

8 “Uncertainty in Long-Term Photovoltaic Yield Predictions”, CanmetEnergy
9 BIG (ANEEL) — Abril de 2018
10 Plano Decenal de Expansdo de Energia 2026
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Producao de energia

No 1T18, a CPFL Renovaveis gerou 1.197,7 GWh de energia, reducado de 7,5% em relacdo ao 1T17
(-97,6 GWh).

A producdo por fonte encontra-se representada no grafico a seguir:

Geracdo de energia por fonte (GWh)

1117 1718

O portfdlio de ativos da CPFL Renovaveis é diversificado tanto em termos de fontes como em
localizacdo geografica. Essa caracteristica é relevante, pois mitiga os efeitos das sazonalidades e
fatores climaticos, que variam de acordo com a fonte renovavel e também com a localizagdo
geografica de cada um dos ativos. A descri¢gdo do portfdlio em operagao esta detalhada no anexo -
Ativos em operacgao.

EOLICA

No 1T18, a geragcdo de energia dos parques edlicos apresentou redu¢do de 20,8%
(-167,8 GWh) quando comparada a geragdo do 1T17. Essa variacdo deve-se principalmente: (i) a
menor incidéncia de ventos no Rio Grande do Norte e no Cear3; (ii) a menor disponibilidade dos
parques edlicos do Ceard por conta do plano de recuperagao dos aerogeradores que eram operados
pela Suzlon!. Em contrapartida, ocorreu a entrada em operacdo comercial do complexo eélico
Pedra Cheirosa em junho de 2017.

As taxas de eficiéncia dos ultimos 12, 24 e 36 meses foram de 83,1%, 88,4% e 88,7%,
respectivamente. Nos ultimos 36 meses, a taxa de eficiéncia foi impactada pela velocidade dos
ventos abaixo do esperado no Rio Grande do Norte, principalmente em fun¢do do fendbmeno El
Nifio registrado no final de 2015 e inicio de 2016. Nesse periodo ocorreu também a instabilidade

11 A operagdo e manutengdo dos parques do Ceard era executado pela Suzlon, empresa indiana que entrou com pedido autofaléncia e que decidiu
ndo continuar com as operagdes no Brasil. A CPFL Renovaveis assumiu a operagdo e em dezembro de 2017, em Reunido do Conselho de
Administragdo, foi aprovada a contratagdo da Siemens Gamesa para prestagdo de servigos de O&M nos complexos edlicos do Ceara (SIIF, Bons
Ventos e Rosa dos Ventos), em substituigdo ao fornecedor Suzlon. Em janeiro de 2018, a Siemens Gamesa iniciou um plano de recuperagdo dos
aerogeradores.
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da performance inicial da entrada em operacdo de novos parques do Rio Grande do Sul e do Rio
Grande do Norte, aliados aos reparos necessarios nos parques, efeitos que vem sendo corrigido ao
longo dos meses e a problemas de disponibilidade nos parques do Ceara que eram operados pela
Suzlon.

Adicionalmente, o 1T18 foi afetado pelo La Nifia que deu condi¢cbes para que fenémenos
meteoroldgicos diminuissem a velocidade de ventos na regido Nordeste, onde os complexos edlicos
da CPFL Renovaveis estdao localizados. Vale mencionar que embora El Niflo e La Nifa sejam
fendmenos oceanicos-atmosféricos com caracteristicas opostas, seus impactos podem ser similares
em determinadas regiGes e épocas do ano.

Fator de capacidade e taxa de eficiéncia dos parques edlicos nos ultimos 12 meses:

s Fator de capacidade Taxa de

real tGltimos 12 meses eficiénciall

Estado capacidade
Certificado®1©

Complexo Edlico SIIF (1) CE 35,0% 27,2% 77,7%
Complexo Edlico BVP Geradora 2 CE 38,5% 22,4% 58,3%
Complexo Edlico Rosa dos Ventos CE 45,2% 35,8% 79,1%
Complexo Edlico Santa Clara 3 RN 40,2% 33,0% 82,1%
Complexo Eélico Morro dos Ventos (4) RN 43,3% 37,6% 86,8%
Complexo Edlico Atlantica (4 RS 43,2% 41,7% 96,5%
Complexo Edlico Macacos | ©) RN 49,1% 44,6% 90,8%
Parque Edlico Campo dos Ventos Il RN 46,7% 39,9% 85,2%
Complexo Edlico Eurus (7) RN 44,4% 40,8% 91,9%
Parque Edlico Morro dos Ventos Il RN 53,9% 43,6% 80,9%
Compl.exo Eélico Campo dos Ventos e Sao RN 58,2% 53.3% 91,7%
Benedito ®

Total 44,4% 37,4% 83,1%

Fator de capacidade e taxa de eficiéncia dos parques edlicos nos ultimos 24 meses:

Fator de .
Fator de capacidade Taxa de

real Gltimos 24 meses eficiénciall

Estado capacidade
Certificado® 1°

Complexo Eélico SIIF (1) CE 35,0% 30,7% 87,7%
Complexo Edlico — BVP Geradora (2 CE 38,5% 30,6% 79,4%
Complexo Rosa dos Ventos CE 45,2% 40,3% 89,1%
Complexo Edlico Santa Clara 3 RN 40,2% 35,4% 87,9%
Complexo Edlico Morro dos Ventos ) RN 43,3% 39,2% 90,4%
Complexo Edlico Atlantica (%) RS 43,2% 39,6% 91,6%
Complexo Edlico Macacos | (©) RN 49,1% 46,6% 94,9%
Parque Edlico Campo dos Ventos Il RN 46,7% 41,7% 89,1%
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Complexo Edlico Eurus (7) RN 44,4% 42,7% 96,1%
Parque Edlico Morro dos Ventos Il RN 53,9% 47,4% 87,9%
Total 41,3% 36,6% 88,4%

Fator de capacidade e taxa de eficiéncia dos parques edlicos nos ultimos 36 meses:

s Fator de capacidade Taxa de

real ultimos 36 meses eficiénciall

Parque edlico Estado capacidade
Certificado?®1©

Complexo Edlico SIIF (1) CE 35,0% 32,6% 93,1%
Complexo Edlico — BVP Geradora @) CE 38,5% 33,6% 87,2%
Complexo Rosa dos Ventos CE 45,2% 42,1% 93,1%
Complexo Edlico Santa Clara 3 RN 40,2% 34,0% 84,5%
Complexo Eélico Morro dos Ventos (4) RN 43,3% 38,0% 87,6%
Complexo Edlico Atlantica (%) RS 43,2% 38,7% 89,7%
Complexo Eélico Macacos | (©) RN 49,1% 44,8% 91,1%
Parque Edlico Campo dos Ventos Il RN 46,7% 40,1% 85,7%
Complexo Edlico Eurus (7) RN 44,4% 41,3% 93,0%
Parque Edlico Morro dos Ventos I RN 53,9% 43,8% 81,3%
Total 41,3% 36,6% 88,7%

T Complexo SIIF é formado pelos parques edlicos Paracuru, Foz do Rio Chord, Icaraizinho e Praia Formosa.

2 Complexo BVP Geradora é formado pelos parques edlicos Enacel, Bons Ventos, Taiba Albatroz e Canoa Quebrada.

3 Complexo edlico Santa Clara é formado pelos parques edlicos Santa Clara |, Santa Clara II, Santa Clara lll, Santa Clara IV, Santa Clara V, Santa
Clara VI e Eurus VI.

4Complexo Morro dos Ventos é formado pelos parques edlicos Morro dos Ventos |, IlI, IV, VI e IX.

5 Complexo Atlantica é formado pelos parques edlicos Atlantica |, Atlantica I, Atlantica IV e Atlantica V.

6 Complexo Macacos | é formado pelos parques edlicos Macacos, Juremas, Pedra Preta e Costa Branca.

7 Complexo Eurus é formado pelos parques edlicos Eurus | e Eurus II.

8 Complexo Campo dos Ventos e S3o Benedito é formado pelos parques edlicos Campo dos Ventos |, lll e V, S0 Domingos, Ventos de Sdo
Martinho, Ventos de S3o Benedito, Ventos de Santo Dimas, Ventos de Santa Ménica e Ventos de Santa Ursula.

9 O fator de capacidade considera perdas na rede basica para o P50 estimada em 2,5%.

10 Atualizagdo das certificagBes das edlicas devido aperfeicoamento de andlises em fungdo de mais dados disponiveis.

11 A taxa de eficiéncia (razdo entre fator de capacidade real e fator de capacidade certificado) corresponde ao fator de geragdo que é calculado
pela divisdo entre geragdo realizada e geragdo certificada (P50).

HIDRICA (PCH)

A geragdo de energia das PCHs apresentou acréscimo de 16,3% (+68,1 GWh) no 1T18 em relagdo
ao 1T17. Esse aumento é explicado basicamente pelo maior volume gerado nas PCHs localizadas
nas regides Sul e Sudeste devido a melhor afluéncia no 1T18, resultante da situagao hidroldgica das
regioes.

O total gerado pelas usinas pertencentes ao MRE tem sido, nos ultimos anos, inferior ao total da
garantia fisica das mesmas, ocasionando déficit (GSF) que, dependendo da quantidade contratada,
resulta em uma exposi¢cdo no mercado de curto prazo para tais usinas. Exceto no 1T17 e no 1T18,
onde houve energia secundaria uma vez que as garantias fisicas sazonalizadas das usinas
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pertencentes do MRE estdo mais concentradas nos demais meses do ano. A Companhia ndo tem
efeito relevante para as usinas que comercializaram energia no mercado regulado, em funcdo da
repactuacdo do risco hidroldgico (GSF). Os efeitos na CPFL Renovaveis estdo descritos nas sessées
“Receita liquida e Custo de compra de energia”.

BIOMASSA

No 1T18, a geracdo de energia das usinas de biomassa apresentou aumento de 2,9% (2,0 GWh)
devido principalmente a maior geracdo por conta da antecipacdo de safra.

k www.cpflrenovaveis.com.br/ri
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Demonstracao de resultado
. 1T18 1T17 1T18 vs
(RS mil) 1117
Receita Liquida 383.548 370.933 3,4%
Cu,st(.) de geragdo de energia (127.098) (99.780) 27.4%
elétrica
Depreciagdo e amortizagao (116.733) (111.155) 5,0%
Lucro Bruto 139.717 159.998 -12,7%
Despesas gerais e administrativas (28.663) (34.682) -17,4%
Amortlza:;ao do direito de (39.206) (38.625) 1,5%
exploragdo
Depreciagdo & amortizagdo (1.748) (1.053) 66,0%
Lucro operacional 70.100 85.638 -18,1%
Resultado Financeiro (129.215) (128.154) 0,8%
IReCS (13.406) (12.147) 10,4%
Resultado liquido (72.521) (54.663) 32,7%
Ebitda 227.787 236.471 -3,7%
Margem Ebitda 59,4% 63,8% -4,4 p.p
Receita liquida
Composicdo da receita liquida por fonte’
1T17 1T18
M rcH
P Bélica
- Biomassa
' A participagdo da fonte solar foi de 0,02% no 1T18 e 1T17.
A receita liquida total atingiu RS 383,5 milhdes no 1T18, 3,4% superior a receita do 1T17

\ (+RS 12,6 milhdes). Essa variacdo é explicada principalmente pelos seguintes fatores:
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Aumento de RS 9,8 milhdes na receita das edlicas devido principalmente: a) ao efeito
positivo no 1T18 do leildo de energia nova por meio do Mecanismo de Compensacao
de Sobras e Déficits (MCSD), uma vez que o preco do contrato firmado no mercado livre
foi superior ao preco do contrato no mercado regulado para os oito parques edlicos
que participaram desse leildo; b) a entrada em operagdo comercial do complexo edlico
Pedra Cheirosa. Tais itens foram parcialmente compensados pela menor gera¢do dos
complexos edlicos do Ceard (complexos que eram operados pela Suzlon) e dos
complexos edlicos no Rio Grande do Norte devido a menor incidéncia de ventos.
Aumento de RS 3,9 milhdes na receita das PCHs e da Holding devido, principalmente,
as liquidagdes positivas na CCEE (secundaria) e ajuste contratual de preco das PCHs,
parcialmente compensado pelas operacbes de hedge e swap liquidadas a PLD na
Holding que ocorreram no 1T17.

Reducdo de RS 1,0 milhdo na receita das biomassas decorrente principalmente da
sazonalizacdo das usinas.

Receita liquida

PCHL 144.218 140.324 2,8%
EOL 204.451 194.674 5,0%
Biomassa 34.793 35.846 -2,9%
Solar 85 89 -4,1%
Total 383.548 370.933 3,4%

1 Considera as operagdes na Holding.

Cabe ressaltar que o reconhecimento das receitas das PCHs (com excecdo dos contratos do
PROINFA) é feito com base na curva de sazonalizacdo da garantia fisica. Para as edlicas e as usinas
de biomassa, o reconhecimento da receita depende do contrato e pode ser feito pela geracdo
efetiva ou sazonaliza¢do. Para maiores detalhes veja o mapa de contratos de venda de energia no
anexo (mapa de contrato de vendas de energia).

Custo de geracao de energia

Custo de compra de

. (45.760) (28.124) 62,7%

energia
Amortizagdo de prémio
do risco hidrolégico — GSF (590) (590) )
E_ncargos de uso de (24.700) (25.147) 1.8%
sistema
PMSO (1 (56.048) (45.919) 22,1%
Custo de geragdo de (127.098)  (99.780) 27,4%
energia elétrica
D —

epreclagaoe (116.733)  (111.155) 5,0%

amortizagao

Total dos custos com
geragao de energia
elétrica + depreciagdo e
amortizagao

(243.831)  (210.935) 15,6%

' Pessoal, material, servicos de terceiros e outros.
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No 1T18, os custos de geracdo de energia, excluindo depreciacdo e amortizacao, totalizaram
RS 127,1 milhdes, acréscimo de 27,4% em relacdo ao 1T17 (+RS 27,3 milhdes).

Custo de compra de energia

O custo de compra de energia totalizou RS 45,8 milhdes no 1T18, montante 62,7% superior
ao registrado no 1T17 (+RS 17,6 milhdes). Essa variacdo deve-se basicamente as compras de
energia para atender exposicdo no mercado de curto prazo e hedge ocorridas no 1T18.

PMSO

O custo com pessoal, material, servicos de terceiros e outros (PMSO) atingiu RS 56,0 milhdes no
1T18, aumento de 22,1% (+RS 10,1 milhdes) em relacdo ao custo do 1T17. Tal varia¢do é explicada
principalmente pelos seguintes fatores:

(i) Aumento no custo de operacdo das usinas devido principalmente a atualizacdo de
contratos de O&M das edlicas;
(ii) Aumento nos custos com materiais devido principalmente as manutengdes

decorrentes da internalizacdo dos servicos de O&M dos parques do Cear3;
parcialmente compensado pelas manutenc¢des programadas nas usinas de biomassa no
1T17; e

(iii) Crescimento do portfdlio em operacao.

Encargos de uso de sistema

O custo com encargos de uso de sistema totalizou RS 24,7 milhdes no 1T18 praticamente estavel
em relagdo ao custo do 1T17 (RS 25,1 milhdes).

Depreciacao e Amortizagao

O custo com depreciagao e amortizagdo teve um aumento de 5,0% no 1T18 devido basicamente a
entrada em operacdo dos ativos ao longo dos ultimos 12 meses.
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Despesas gerais e administrativas

(RS mil) 1T18 1T17

Despesas com pessoal (17.208) (16.866) 2,0%
Servigos de terceiros (15.471) (14.547) 6,4%
Outros 4.016 (3.269) -222,8%

Despesas gerais e
administrativas

Deprecia¢cdo & Amortizagdo (1.748) (1.053) 66,0%

(28.663)  (34.682)  -17,4%

Amortizagdo do direito de
exploragdo
Total das despesas gerais e
administrativas + depreciagdo e (69.617) (74.360) -6,4%
amortizagao

! Considera despesas de ocupagdo, material e servigos profissionais

(39.206)  (38.625) 1,5%

As despesas gerais e administrativas, excluindo depreciacdo e amortizacdes, somaram
RS 28,7 milhdes no 1T18, reducdo de 17,4% (-RS 6,0 milhdes) em relagdo as do 1T17. Essa variacdo é
explicada basicamente pelos seguintes fatores:

(i) Aumento nas despesas com pessoal devido principalmente pelo acordo sindical;

(ii) Aumento nas despesas com ocupacdo e com consultorias voltadas principalmente
para melhor eficiéncia em informatica; e

(iii) Revers3o de provisdo de impairment no valor de RS 5,8 milhdes.

Desconsiderando a reversao de provisdo de impairment mencionada acima, as despesas gerais e
administrativas, excluindo deprecia¢do e amortizagdes, teriam ficado estaveis (RS 34,5 milhdes no
1T18 vs RS 34,7 milhdes no 1T17).

Ebitda

No 1T18, o Ebitda totalizou RS 227,8 milhdes, 3,7% inferior ao do 1T17 (-RS$ 8,9 milhdes). A margem
Ebitda atingiu 59,4% no 1T18, 4,4 p.p. inferior a do 1T17. Esse resultado deve-se aos maiores custos
de geragdo de energia, principalmente com compra de energia para atender as exposi¢des das
edlicas no mercado de curto prazo. Tal efeito foi parcialmente compensado pela entrada em
operacdo do complexo edlico Pedra Cheirosa e pela reversdo de provisdao de impairment ocorrida
no 1T18.
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Evolucdo do Ebitda — 1T18 versus 1T17 (RS milhdes)
12,6 27,3
____—____- 6,0
b
EBITDA 1T17 Receita Custo Despesas EBITDA 1T18

Resultado Financeiro

. 1T18 vs
(il 1717
Receitas Financeiras 30.139 38.890 -22,5%
Despesas Financeiras (159.354) (167.044) -4,6%
Resultado Financeiro (129.215) (128.154) 0,8%

A CPFL Renovdveis registrou um resultado financeiro liquido negativo de RS 129,2 milhdes no 1T18,
praticamente estavel em relacdo ao 1T17 (RS 128,2 milh&es).

Receitas financeiras

Em 31 de marco de 2018, as disponibilidades e aplicacdes financeiras da CPFL Renovaveis somavam
RS 1.676,4 milhdes ante RS 1.361,2 milhdes em 31 de marco de 2017.

No 1T18, as receitas financeiras totalizaram RS 30,1 milhdes, 22,5% inferior as do 1T17
(-RS 8,8 milhdes), decorrente principalmente pela queda do CDI médio (6,73% no 1T18 vs 12,68%
no 1T17), parcialmente compensada pelo maior saldo de caixa médio nos periodos (RS 1.548,7
milhdes no 1T18 vs RS 1.356,0 milhdes no 1T17).

Despesas financeiras

As despesas financeiras somaram RS 159,4 milhdes no 1T18, 4,6% inferior as do 1T17
(+RS 7,7 milhdes). Essa variacdo é explicada principalmente pela queda do CDI médio e da TJLP,
parcialmente compensada pelo aumento nas despesas de projetos relacionados a captagdo de
longo prazo.

www.cpflrenovaveis.com.br/ri
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Imposto de renda e contribuig¢ao social

A Companhia adota o regime de tributacdo com base no lucro presumido para apuragao do imposto
de renda e da contribuicdo social para suas controladas em operagcao, com excecao das SPEs BVP
Geradora, Formosa, Icaraizinho, Bio Energia e Mata Velha que adotam o regime de tributacdo com
base no lucro real.

As despesas com imposto de renda e contribui¢do social totalizaram RS 13,4 milhdes no 1T18 ante
RS 12,1 milhdes no 1T17. Essa variagdo ocorreu principalmente devido ao aumento das receitas
operacionais nas SPEs tributadas pelo lucro presumido, que estdo sujeitas ao pagamento de
imposto de renda e contribuicdo social a aliquota de 3,08%, parcialmente compensada pelo estorno
de impostos diferidos sobre a provisao de impairment ocorrido no 1T18.

Resultado liquido

No 1T18, a Companhia registrou prejuizo liquido de RS 72,5 milhdes ante a um prejuizo de
RS 54,7 milhdes no 1T17. Tal resultado reflete principalmente a reducdo do Ebitda e o aumento de
4,5% nas depreciacées e amortizacoes.

Investimentos

A CPFL Renovaveis investiu RS 38,0 milhdes no 1T18 direcionados basicamente a PCH Boa Vista 2
em construcao.
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Balan¢o Patrimonial

31/03/2018 31/12/2017 31/03/2018 31/12/2017

Ativo Passivo
Circulante e Realizdvel a longo 2.226.770 2.304.426 . .. 8.596.650 8.717.024
Circulante e Exigivel a longo prazo
prazo
Caixa e equivalentes de caixa e 1.676.434 1.664.389 73.780 201.793
o ) , Fornecedores

Aplicagdes Financeiras

Contas a receber (Clientes) 300.199 369.851 | |Obrigagdes Fiscais, trabalhistas e 52.821 61.921
encargos

. 77.683 73.538 | |Dividendos e juros sobre o capital 8.608 12.206

Tributos a Recuperar L,

préprio a pagar
. . 928 696 | |Empréstimos e financiamentos e 6.377.915 6.510.808

Tributos diferidos N
Debéntures

Créditos com partes relacionadas 8.811 8.612 | |Outros 2.083.526 1.930.296

Outros 162.715 187.340
Patriménio Liquido 4.066.457 4.138.978
Capital social 3.390.870 3.390.870
Reservas de capital 592.138 592.138

Imobilizado 7.617.228 7.700.204 | |Reservas de lucro 12.942 12.942
Ajuste de avaliagdo patrimonial 35.580 36.498

Intangivel 2.819.109 2.851.372 | |Lucros/prejuizos acumulados - 73.513 -
Participagdo de acionistas ndo 108.440 106.530
controladores

Tota do ativo 12.663.107 12.856.002 J Total do passivo 12.663.107 12.856.002

Principais variacdes do ativo

O ativo circulante e realizdvel a longo prazo da Companhia encerrou o 1T18 em
RS 2,2 bilhdes, reducdo de 3,4% (-RS 77,7 milhdes) em relacdo ao saldo de 31 de dezembro de 2017.

As disponibilidades — caixa e equivalentes de caixa, aplicacdes financeiras, titulos e valores
mobilidrios e aplica¢Bes financeiras vinculadas — encerraram o 1T18 com RS 1,7 bilhdo, aumento
de 0,7% comparadas as de 31 de dezembro de 2017. Esse aumento deve-se principalmente aos
seguintes fatores: (i) novas captacdes no periodo; (ii) geracdo de caixa dos projetos, sendo
parcialmente compensado por (iii) investimentos realizados nos projetos em andamento; e (iv)
amortizacdoes e custos dos empréstimos.

A rubrica contas a receber (Clientes) teve uma variagdo negativa de 18,8% quando comparada ao
encerramento do 4T17, decorrente principalmente do menor faturamento proveniente das edlicas.

A variagdo do imobilizado (-1,1%) foi decorrente principalmente da depreciagdo dos ativos ocorrida
no trimestre no valor de RS 117,6 milhdes e da revers3o de provisdo para desmobilizacdo no valor
de RS 9,7 milhdes. Tais itens foram parcialmente compensados pelas adicdes do ativo em
construgdo (PCH Boa Vista 2) no valor de RS 31,9 milh&es, pela recuperacio de aerogeradores no
valor de RS 7,3 milhdes e por outras adi¢cdes de RS 9,6 milhdes.

Principais variacdes do passivo

O passivo circulante e realizdvel a longo prazo encerrou o 1T18 com montante de
RS 8,6 bilhdes, 1,4% (-RS 120,4 milhdes) inferior ao saldo de 31 de dezembro de 2017, sendo
influenciado basicamente pela redugdo na linha de fornecedores em decorréncia de pagamentos
aos fornecedores de aerogeradores.

www.cpflrenovaveis.com.br/ri
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O patriménio liquido foi de RS 4,1 bilhdes no encerramento do 1T18, variacdo negativa de 1,8%
(-RS 72,5 milhdes) em relagdo ao de 31 de dezembro de 2017 em fungio do resultado do periodo.

Endividamento bancario

A Companhia encerrou o 1T18 com endividamento bancario total de RS 6.377,9 milhdes, montante
1,3% inferior ao endividamento do 1T17 (RS 6.459,1 milhdes). Considerando os empréstimos ponte
(que serdo quitados com as captacSes de divida de longo prazo), as dividas da Companhia possuem
prazo médio de 5,1 anos e custo médio nominal de 8,3% a.a. (130,5% do CDI de 31 de margo de
2018).

As captacOes realizadas nos ultimos 3 meses, em sua grande parte, tiveram objetivo de reforgar o
caixa da Companhia e fazer frente aos investimentos necessarios para a construcdo do projeto em
curso.

Dessa forma, nos ultimos 3 meses, a Companhia realizou captacdes de RS 176,9 milhdes, sendo:

(i) RS 16,0 milhdes referente a trés CCBs da SPE Boa Vista 2, emitidas junto ao Banco BBM
com custo de CDI + 1,90% a.a.;
(ii) RS 84,2 milhdes referentes aos financiamentos de longo prazo de Pedra Cheirosa | e

Pedra Cheirosa Il, junto ao BNB com custo Pré de 10,14% a.a. sujeito a um bonus de
adimpléncia de 15% que reduz o custo fixo para 8,62% a.a.; e

(iii) RS 76,8 milhdes referentes aos financiamentos de longo prazo de Pedra Cheirosa | e
Pedra Cheirosa Il, junto ao BNB com custo Pré de 10,14% a.a. sujeito a um bonus de
adimpléncia de 15% que reduz o custo fixo para 8,62% a.a..

Destacamos as principais amortiza¢des ocorridas nos ultimos 3 meses:

(i) RS 60,0 milhdes referentes a amortizacdo da 22 emissdo de debéntures da CPFL
Renovaveis;

(i) RS 64,7 milhdes referentes a amortizagdo e quitacdo da 12 emissdo de debéntures de
Pedra Cheirosa |;

(iii) RS 59,2 milhdes referentes a amortizacdo e quitacdo da 12 emissdo de debéntures de
Pedra Cheirosa ll; e

(iv) RS 44,0 milhdes referentes a amortizacgdo e quitacdo de duas CCBs da CPFL Renovaveis.

www.cpflrenovaveis.com.br/ri
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Divida por indexador — Margo de 2018
I co!
M cPm
I PREFIXADO
TILP
IPCA
54,0%
Cronograma de amortizac¢3o da divida (RS milhdes) — Marco de 2018
3.082,2

Caixa’ 20182 20192 2020 2021 2022+

" O saldo de caixa considera a conta reserva (aplicagdes financeiras vinculadas) de RS 621,8 milhdes no encerramento do 1T18
(RS 513,2 milhdes no encerramento do 1T17).
2 Considera encargos financeiros no valor de R$ 120,9 milhdes em 2018 e RS 312,0 milhdes em 2019.

A Companhia, de acordo com a natureza de seu negdcio, possui um portfdlio de usinas em
construcdo ou que entraram recentemente em operacdo. Dessa maneira para esses ativos, as
dividas ja estdo no balanco, sem a contrapartida no Ebitda.
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Divida liquida/Ebitda (RS milhdes)?

4i 4,7

: ¢ 4,4
4,0 3,9

5.097,9 5.067,8
4.958,3 4.846,4 47015
1.221,6
1.061,9 1.073,9 1.136,8 1.212,9
1T17 2717 3717 47117 1T18

I Divida Liquida Ebitda 12 meses  —®— Alavancagem (x)

1 O saldo de caixa considera a conta reserva (aplicagdes financeiras vinculadas) de RS 621,8 milhdes no encerramento do 1T18
(RS 513,2 milhdes no encerramento do 1T17).

Endividamento com partes relacionadas

Em 26 de marco de 2018, a Companhia celebrou e realizou com sua controladora CPFL Geracdo
um contrato de mutuo no valor de RS 600 milhdes, a uma taxa de juros de 107% do CDI, com
desembolso realizado no trimestre no valor de RS 101 milhdes. Os recursos foram destinados
para o reforco do caixa da Companhia.

Tal transacdo trata-se da primeira liberacdo de um limite de crédito de até
RS 800 milhdes aprovado junto a sua controladora, restando assim, um saldo de
RS 699 milhdes a ser acessado.

Mercado de capitais

As acdes da CPFL Renovaveis (CPRE3) encerraram o 1T18 cotadas a RS 16,42, representando uma
valorizagdo positiva de 33,4% em relagdo ao fim do 1T17. Neste mesmo periodo o indice Bovespa
(IBOV) valorizou 30,9% e o indice de Energia Elétrica (IEE) valorizou 3,7%.
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Desempenho CPRE3 vs. IBOV e IEE: 01/04/2017 até 31/03/2018

33,4%
30,9%

3,7%

50,0
03/04/2017  03/05/2017  03/06/2017  03/07/2017

Governanca Corporativa

A CPFL Renovaveis é listada no segmento de mais alto nivel de governanca — Novo Mercado da
BM&FBovespa — e seu capital social € composto exclusivamente por a¢Ges ordindrias, totalmente
integralizadas.

A estrutura de governanca corporativa da Companhia é composta pelo Conselho de Administracao,
que é assessorado por dois Comités de Assessoramento (Financeiro e Operacional), da Diretoria
Executiva e da Auditoria Interna.

Quatro principios sdo seguidos por seus executivos para que a gestdo da CPFL Renovaveis seja
realizada de forma ética, com respeito integral aos érgdos publicos e as comunidades onde seus
empreendimentos estdo localizados: transparéncia, equidade, prestacdo de contas e
responsabilidade corporativa.

O Conselho de Administracdo da Companhia é um drgao de deliberagdo colegiada, responsdvel pelo
estabelecimento das politicas e diretrizes gerais de negdcios da Companhia, incluindo a estratégia
de longo prazo, o controle e a fiscalizagio do desempenho da Companhia. E responsavel também
pela supervisdo da gestdo da Diretoria Executiva, dentre outras competéncias que lhe sdo
atribuidas pela lei e pelo estatuto social da Companhia.

O Conselho de Administracdo é composto por nove conselheiros, sendo dois conselheiros
independentes, com prazo de mandato unificado de um ano, sendo permitida a reeleicdo. O
referido conselho se reune ordinariamente uma vez a cada dois meses e, extraordinariamente,
sempre que convocado pelo presidente do Conselho ou por quaisquer dois conselheiros.

A CPFL Renovaveis também possui Conselho Fiscal em permanente funcionamento, que é
composto por trés membros efetivos, com mandato até a Assembleia Geral Ordindria seguinte a de
sua elei¢do, podendo ser reeleitos.

A Diretoria Executiva é formada por até sete diretores estatutdrios, com prazo de mandato de dois
anos, sendo permitida a reeleicdo. Compete a Diretoria Executiva representar a Companhia e gerir
seus negdcios sociais de acordo com as diretrizes tracadas pelo Conselho de Administracgdo.

As diretrizes e o conjunto de documentos relativos a governanca corporativa estdo disponiveis no
website de Relagdes com Investidores www.cpflrenovaveis.com.br/ri.

www.cpflrenovaveis.com.br/ri
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Estrutura societaria

Abaixo a demonstracao da estrutura societdria atual da Companhia:

——/
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' Via CPFL Geragdo
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Contatos Teleconferéncia CPRE3
Fernando Mano da Silva Teleconferéncia / Cotacdo de fechamento
Diretor-Presidente webcast em 09/05/2018:
RS 15,90
Alessandro Gregori Filho Data:
Diretor Financeiro e de Relagdes com 11 de Maio de 2018 Valor de Mercado:
Investidores Reais:
Horario: RS 8,0 bilhdes

Flavia de Lima Carvalho 10h00 (Horario de Dolar:
Superintendente de Finangas, Rl e Brasilia) USD: 2,2 bilhGes
Comunicacdo 09h00 (Eastern time)
Luciana Silvestre Fonseca Teleconferéncia em
Especialista de RelagGes com Portugués com tradugdo %&
Investidores simultanea para o Inglés. // NOVO

. - MERCADO
Bruno Cézar Ferrete Telefones para conexdo: BM&FBOVESPA
Assistente de RelagGes com Brasil: (+55)11 3193-1001
Investidores ou (+55)11 2820-4001

EUA: +1 888 700 0802

E-mail: ri@cpflrenovaveis.com.br Outras localizagdes:
Telefone: 11 3157-9312 +1 786 924-6977
Assessoria de Imprensa Senha: CPFL Renovaveis

RP1 Comunicagdo Empresarial
E-mail: marianacesena@rpl.com.br
Telefone: 11-5501-4655

k www.cpflrenovaveis.com.br/ri
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Glossario

A-3 (A menos trés) — Refere-se a Leildo de Compra de Energia de empreendimentos novos com
inicio de suprimento 3 anos a frente.

A-5 (A menos cinco) — Refere-se a Leildo de Compra de Energia de empreendimentos novos com
inicio de suprimento 5 anos a frente.

ABEEGlica — Associacdo Brasileira de Energia Elétrica.

ANEEL (Agéncia Nacional de Energia Elétrica) - Autarquia sob regime especial, que tem por
finalidade regular e fiscalizar a producdo, transmissao, distribuicdo e comercializagcdo de energia
elétrica no Brasil, zelando pela qualidade do servigo prestado, pelo trato ison6mico dispensado aos
usudrios e pelo controle da razoabilidade das tarifas cobradas aos consumidores, preservando a
viabilidade econ6mica e financeira dos agentes e da industria.

Capacidade instalada — E a capacidade maxima de producdo de energia elétrica de uma usina.

CCEE (Camara de Comercializacdo de Energia Elétrica) - Pessoa juridica de direito privado, sem fins
lucrativos. Atua sob autorizacdo do Poder Concedente e da regulacdo e fiscalizacdo da ANEEL, com
a finalidade de viabilizar as operacdes de compra e venda de energia elétrica entre os agentes da
CCEE, restritos ao Sistema Interligado Nacional (SIN).

Ebitda (Earnings Before Interest, Taxes, Depreciation & Amortization Expenses) - Resultados
financeiros da empresa antes de serem subtraidos os juros, impostos, depreciacdo e despesas de
amortizacao.

ENA (Energia Natural Afluente) - Medida em MW médios, é uma forma de apresentar a situacdo
da vazdo de um rio em um dado momento. Usualmente é calculada em percentual para mostrar se
estd acima ou abaixo da média histérica de longo termo (média mensal do histérico de 1931 a
2011).

EPE (Empresa de Pesquisa Energética) - Empresa publica federal, vinculada ao Ministério de Minas
e Energia. Orgdo responsdvel pelo planejamento energético nacional, englobando geracio,
transmissdo, distribuicdo, petrdleo e gas.

Garantia Fisica — Fracdo de garantia fisica do SIN alocada a cada usina, que constituird o limite de
contratagdo para os geradores do sistema. A determinagdo da garantia fisica e suas revisdes sao
propostas em conjunto pelo ONS e pela Empresa de Pesquisa Energética (EPE), com homologacdo
pelo MME.

GSF (Generation Scaling Factor/Fator de Ajuste da Garantia Fisica) — O percentual de energia que
todos os participantes do MRE estdo gerando em relagado ao total da sua Garantia Fisica.

IEE (indice de Energia Elétrica) — indice setorial da BMF&BOVESPA que tem como objetivo medir o
desempenho do setor de energia elétrica.

Leiloes de Energia — Processos licitatérios estabelecidos pelo MME e ANEEL para a compra e venda
de energia. Podem ser caracterizados como: LEN — LeilGes de Energia Nova; LER — Leildo de Energia
de Reserva; LFA — Leildes de Fontes Alternativas.

www.cpflrenovaveis.com.br/ri
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Mercado de curto prazo — Mercado que admite transacdes em que a entrega da mercadoria ocorre
a curto prazo e o pagamento é feito a vista. E comum recorrer a este mercado para a obtencio de
energia elétrica com urgéncia, normalmente devido a escassez do recurso, o que torna os precos
elevados.

Mercado Livre - Ambiente de contratacdo de energia elétrica onde os precos praticados sao
negociados livremente entre o consumidor e o agente de geracao ou de comercializacao.

Mercado Regulado - Esse ambiente tém regulacao especifica para aspectos como preco da energia,
submercado de registro do contrato e vigéncia de suprimento, os quais ndo sdo passiveis de
alteracOes bilaterais por parte dos agentes. Apesar de ndo ser contratada em leilGes, a energia
gerada pela usina binacional de Itaipu e a energia associada ao Programa de Incentivo as Fontes
Alternativas de Energia Elétrica - PROINFA sdo enquadradas no ACR, pois sua contratacdo é
regulada, com condicdes especificas definidas pela ANEEL.

MRE (Mecanismo de Realocag¢do de Energia) - E direcionado a um pleno aproveitamento do parque
produtivo, resultando num processo de transferéncia de energia entre geradores.

ONS (Operador Nacional do Sistema Elétrico) - Pessoa juridica de direito privado autorizada a
executar as atividades de coordenacao e controle da operacdo da geracdo e transmissdo de energia
elétrica nos sistemas interligados.

PPA — Power Purchase Agreement - contrato para compra de energia.

P50 - estimativa que indica que existe 50% de probabilidade da producdo real de energia no longo
prazo ser acima deste valor. Estimativa média de produgdo de energia.

P90 - estimativa que indica que existe 90% de probabilidade da producao real de energia no longo
prazo ser acima deste valor. Estimativa conservadora de produgao de energia.

PLD (Preco da Liquidagdao das Diferengas) — Preco de curto prazo, pelo qual sdo liquidadas as
diferencas entre a energia contratada e gerada. A volatilidade do preco estd diretamente
relacionada a dinamica das afluéncias.

PCHs (Pequenas Centrais Hidrelétricas) - Empreendimentos hidrelétricos com poténcia superior a
1.000 KW e igual ou inferior a 30.000 KW, com darea total de reservatério igual ou inferior a 3,0 Km.

PROINFA - Programa de Incentivos as Fontes Alternativas de Energia.

SIN (Sistema Interligado Nacional) — Sistema hidrotérmico de grande porte, com forte
predominancia de usinas hidrelétricas, composto por usinas geradoras das regides Sul, Sudeste,
Centro-Oeste, Nordeste e Norte do pais. A operagdo no sistema é baseada na interdependéncia,
integrando recursos hidrelétricos de geragdo e transmissdo de energia para atender o mercado. A
interligacdo viabiliza a troca de energia entre regides com diferentes variagGes climaticas e
hidroldgicas, que tendem a ocasionar excedente ou escassez de producdo. O sistema também prevé
a reducédo de custos operativos e a minimiza¢do da producdo térmica.

TEO (Tarifa de Energia de Otimizagdo) — Utilizada para valoragdo das transag¢des do MRE
estabelecida pela ANEEL.
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Anexos — Mapa de contratos de venda de energia

Ambiente de contratagdo Receita

ustes de geragéo

Edlica

Comentarios

Previsto um ajuste inversamente proporcional nas tarifas de

O ajuste de caixa é realizado no ano

Proinfa Reconhecida conforme gerag&o. energia em virtude da producéo realizada. Registrado na subsequente.
Receita.
Séo determinados limites superiores e inferiores dentro de . . . . .
- X O ajuste de caixa do ressarcimento é realizado
um quadriénio, para cada contrato. A gerag&o excedente ou . 5
. % o o < . N no ano contratual subsequente, apés apuragao
ACR Reconhecida conforme gerag&o. deficitaria, dentro desses limites, séo ressarcidas no final L )
L L 3 anual (fora dos limites) e quadrienal (dentro dos
do quadriénio. Fora dos limites, o ressarcimento ocorre no fimites)
ano subseguente. |
Impacto no caixa mensalmente, conforme
ACL Reconhecida conforme geragdo ou Ajustes relativos aos desvios de geragéo séo contabilizados valores comercializados. No caso da liquidagao
sazonalizag&o no custo (PLD ou bilateral). aPLD, o caixa é realizado ap6s contabilizagdo
CCEE (2 meses)
PCH
Proinfa Reconhecida conforme sazonalizag&o da Ajustes relativos aos desvios de geragdo s&o reconhecidos O ajuste de caixa € realizado no ano
garantia fisica. na receita, inclusive em casos de GSF ou secundéria. subsequente.
. . ) . Impacto no caixa mensalmente, conforme
. A Ajustes relativos aos desvios de geragdo (TEO) séo P - L
Reconhecida conforme sazonalizagéo da L . . valores comercializados. No caso da liquidagéo
ACR e - contabilizados no custo, inclusive em casos de GSF ou . . " . ™ N
garantia fisica. secundaria (PLD) aPLD, o caixa é realizado ap6s contabilizagdo
: CCEE (2 meses)
. . ) ~ Impacto no caixa mensalmente, conforme
. A Ajustes relativos aos desvios de geracéo (TEO) séo P - S
Reconhecida conforme sazonalizag&o da L . . valores comercializados. No caso da liquidagéo
ACL e contabilizados no custo, inclusive em casos de GSF ou T N i T
garantia fisica. secundaria (PLD) aPLD, o caixa é realizado ap6s contabilizagcéo
: CCEE (2 meses)
Biomassa
. . . - O ajuste de caixa é realizado no ano
. ~ Ajustes relativos aos desvios de geracéo sé&o contabilizados . .
ACR Reconhecida conforme gerag&o. na receita. subsequente, conforme cada mecanismo de
) contrato.
Impacto no caixa mensalmente, conforme
ACL Reconhecida conforme geragdo ou Ajustes relativos aos desvios de geracéo séo contabilizados valores comercializados. No caso da liquidagao

sazonalizag&o

no custo (PLD ou bilateral).

aPLD, o caixa é realizado ap6s contabilizagdo
CCEE (2 meses)
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n t . ~
Enerei
. Municioio Capacidade  Garantia Fisica Cnntratad:ezl;)g]l; Preco (R$/MWh)
! P (Mw) ) Mar/18
(MWm)
Eélico
Atlantica | Palmares do Sul RS 30,00 13,10 13,10 241,00 ACL
Atlantica Il Palmares do Sul RS 30,0 12,90 12,90 241,00 ACL
Complexo edlico Atlantica
Atlantica IV Palmares do Sul RS 30,0 13,00 13,00 241,00 ACL
Atlantica vV Palmares do Sul RS 30,0 12,30 13,70 242,00 ACL
Foz do Rio Choré Beberibe CE 25,2 7,37 7,37 439,84 Proinfa
Icaraizinho Amontada CE 54,6 22,08 21,51 405,50 Proinfa
Complexo edlico SIIF
Paracuru Paracuru CE 25,2 12,58 11,78 399,59 Proinfa
Praia Formosa Camocim CE 105,0 28,83 28,09 450,15 Proinfa
SantaClaral Parazinho RN 30,0 13,71 12,71 240,21 LER 2009
SantaClarall Parazinho RN 30,0 12,76 11,42 240,21 LER 2009
Santa Clara lll Parazinho RN 30,0 12,51 11,87 240,21 LER 2009
Complexo edlico Santa .
Clara Santa Clara IV Parazinho RN 30,0 12,31 10,89 240,21 LER 2009
Santa Clara V Parazinho RN 30,0 12,41 11,30 240,21 LER 2009
Santa Clara VI Parazinho RN 30,0 12,29 10,46 240,21 LER 2009
EURUS VI Parazinho RN 8,0 3,16 2,66 240,21 LER 2009
Macacos Jodo Camara RN 20,7 9,80 9,70 245,00 ACL
Juremas Jodo Camara RN 16,1 7,60 7,50 245,00 ACL
Complexo edlico M: |
Pedra Preta Jodo Camara RN 20,7 10,30 10,10 245,00 ACL
Costa Branca Jodo Camara RN 20,7 9,80 9,80 245,00 ACL
Bons Ventos Aracati CE 50,0 16,37 15,94 451,34 Proinfa
Complexo edlico Bons Taiba Albatroz S&o Gongalo do Amarante CE 16,5 6,71 6,58 411,32 Proinfa
Ventos CanoaQuebrada-BV  Aracati CE 57,0 24,08 22,93 396,81 Proinfa
Enacel Aracati CE 31,5 10,23 9,97 445,62 Proinfa
Campo dos Ventos Il Jodo Camara RN 30,0 15,00 13,23 196,87 LER 2010
Complexo edlico Rosa dos Canoa Quebrada - RV Aracati CE 10,5 3,31 3,31 453,19 Proinfa
Ventos Lagoa do Mato - RV Aracati CE 3,2 1,43 1,43 399,59 Proinfa
Morro dos Ventos | Jodo Camara RN 28,8 13,58 12,69 241,87 LER 2009
Morro dos Ventos Il Jodo Camara RN 28,8 13,91 12,83 241,82 LER 2009
Complexo edlico Morro dos ~
Ventos Morro dos Ventos IV Jodo Camara RN 28,8 13,74 12,19 241,84 LER 2009
Morro dos Ventos VI Jodo Camara RN 28,8 13,10 11,08 241,89 LER 2009
Morro dos Ventos IX Parazinho RN 30,0 14,31 12,71 241,85 LER 2009
Eurus | Jodo Camara RN 30,0 15,50 12,75 193,83 LER 2010
Complexo edlico Eurus
Eurus Il Jodo Camara RN 30,0 16,10 14,72 193,81 LER 2010
Morro dos Ventos |1 Jodo Camara RN 29,2 15,40 15,10 242,00 ACL
Campo dos Ventos | Jodo Camara RN 25,2 13,60 185,21 ACL
Campo dos Ventos III Jodo Camara RN 25,2 13,40 185,21 ACL
Complexo Campo dos N
Campo dos Ventos V. Parazinho RN 25,2 13,10 64,60 185,21 ACL
Ventos
Sdo Domingos Sdo Miguel do Gostoso RN 25,2 185,21 ACL
Ventos de Sdo Martinho Touros RN 14,7 185,21 ACL
Ventos de Sdo Benedito S3do Miguel do Gostoso RN 29,4 185,21 ACL
Ventos de Santo Dimas  S&o Miguel do Gostoso RN 29,4 185,21 ACL
Complexo Sdo Benedito 60,60
Ventos de Santa Ménica Touros RN 29,4 185,21 ACL
Ventos de Santa Ursula  Touros RN 27,3 185,21 ACL
Pedra Cheirosa | Itarema CE 25,2 14,5 13,60 265,00 ACL
Complexo Pedra Cheirosa
Pedra Cheirosa Il Itarema CE 231 13,0 12,50 265,00 ACL
Subtotal Eélico 1.308,5 499,2 558,61 282,92
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Municipio Capacidade  Garantia Fisica Prego (RS/MWh) Tipo de
(MwW) (MWm) Mar/18 contrato
PCH

Alto Irani Arvoredo SC 21.0 12.4 255.40 Proinfa
Americana Americana SP 30.0 5.9 260.33 ACL
Andorinhas Bozano RS 0.5 0.4 245.94 ACL
Arvoredo Arvoredo Ne 13.0 7.4 245.59 LFA
Barra da Paciéncia Gonzaga MG 23.0 14.9 257.85 ACL
Buritis Buritizal SP 0.8 0.4 260.33 ACL
Capado Preto Sdo Carlos SP 4.3 2.2 260.33 ACL
Chibarro Araraquara SP 2.6 1.5 260.33 ACL
Cocais Grande Antonio Dias MG 10.0 4.6 255.40 Proinfa
Corrente Grande Agucena MG 14.0 8.5 257.85 ACL
Diamante Nortelandia MT 4.2 1.6 228.41 ACL
Dourados Nuporanga SP 10.8 5.7 260.33 ACL
Eloy Chaves Espirito Santo do Pinhal SP 18.8 11.0 260.33 ACL
Esmeril Patrocinio Paulista SP 5.0 2.9 260.33 ACL
Figueirdpolis Indiavai MT 19.4 12.6 259.52 Proinfa
Gavido Peixoto Gavido Peixoto SP 4.8 3.6 260.33 ACL
Guaporé Guaporé RS 0.7 0.4 245.94 ACL
Jaguari Pedreira SP 11.8 4.5 260.33 ACL
Lengois Macatuba SP 1.7 1.0 260.33 ACL
Ludesa Ipuagu SC 30.0 21.2 255.40 Proinfa
Mata Velha Unai MG 24.0 13.1 180.99 ACR
Monjolinho Sdo Carlos SP 0.6 0.1 218.68 ACL
Ninho da Aguia Delfim Moreira MG 10.0 6.5 257.85 ACL
Novo Horizonte Campina Grande do Sul PR 23.0 10.4 175.62 ACL
Paiol Frei Inocéncio MG 20.0 10.5 257.81 ACL
Pinhal Espirito Santo do Pinhal SP 6.8 3.7 260.33 ACL
Pirapd Roque Gonzales RS 0.8 0.6 245.94 ACL
Plano Alto Xavantina SC 16.0 9.3 255.40 Proinfa
Saltinho Muitos Capdes RS 0.8 0.7 245.94 ACL
Salto Gées Tangara SC 20.0 11.1 230.09 LFA
Salto Grande Campinas SP 4.6 2.6 260.33 ACL
Santa Luzia Sdo Domingos SC 28.5 18.4 249.62 LFA 2021{
Santana Sdo Carlos SP 4.3 2.6 260.33 ACL
Sdo Gongalo Sdo Gongalo do Rio Abaixo MG 11.0 7.2 257.85 ACL
Sdo Joaquim Guara SP 8.1 5.1 260.33 ACL
Socorro Socorro SP 1.0 0.3 260.33 ACL
Trés Saltos Torrinha SP 0.6 0.4 260.33 ACL
Varginha Chalé MG 9.0 5.4 245.59 LFA 2007
Varzea Alegre Chalé MG 7.5 4.9 257.85 ACL

Subtotal PCH 423.0 235.5 247.16
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Energia

Municipio Capacidade  Garantia Fisica T i Prego (RS/MWh) Tipo de
(Mw) (MWm) (MWm) [\ ETTAES contrato
Biomassa

Alvorada Arapord MG 50,0 15,2 18,03 195,00 ACL
Baia Formosa Baia Formosa RN 40,0 4,0 11,00 267,28 LEN 2006
Bio Buriti Buritizal SP 50,0 10,8 10,78 238,94 ACL
Bio Energia Pirassununga SP 45,0 5,20 6,42 240,01 ACL
Bio Ipé Nova Independéncia SP 25,0 7,9 4,31 238,94 ACL
Bio Pedra Serrana SP 70,0 23,9 24,40 231,33 LER 2010
Coopcana Sé&o Carlos do Ivai PR 50,0 18,0 18,04 195,00 ACL
Ester Cosmopolis SP 40,0 14,5 16,43 201,24 LFA 2022{

Subtotal Biomassa 370,0 99,5 109,4 218,15

E "
. Capacidade  Garantia Fisica nergia Prego (RS/MWh)
Municipio Contratada 2018
(Mw) (MWm) Mar/18
(MWm)
Solar
Tanquinho Campinas SP 1,1 0,2 0,2 235,72 ACL
Subtotal Solar 1,1 0,2 0,2 235,72
TOTAL 2.102,6 834,4 265,10
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Anexos — ativos em construcdo

Garantia Fisica Energia Preco (R$/MWh)
Capacidade (MW) Contratada ¢ Tipo de contrato
(MWm) Mar/18
(MWm)
PCH
Boa Vista 2 MG 29,9 15,2 14,0 240,47 212 LEN 2015 (A-5)
Subtotal PCH 29,9 15,2 14,0 240,47
TOTAL 29,9 15,2 14,0 240,47
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